
USA:

Naziści, patrioci i milicja

JONATHAN MOZZOCHI

Zamach terrorystyczny w Oklahomie 19 kwietnia 1995 roku wyznaczył nowe stadium w rozwoju faszyzmu w Stanach Zjednoczonych. Prawicowo-radykalne zagrożenie nie pochodzi już od coraz słabszego Ku-Klux-Klanu, lecz od małych faszystowskich ugrupowań terrorystycznych. Wchodzą one w skład ruchu tzw. chrześcijańskich patriotów będących częścią ruchu Milicji Obywatelskich. Timothy McVeigh i Terry Nichols, skazani za dokonanie zamachu w Oklahomie, pochodzą właśnie z tego środowiska.

Milicjom powiodło się to, co nie udało się KKK: stworzenie ruchu masowego. W owym czasie zamach w Oklahomie był szczytowym punktem fali faszystowskich mordów i prób morderstw. Przemoc skierowana była w ekologów, Afroamerykanów, homoseksualistów, lesbijki oraz w lekarzy przeprowadzających aborcje. Prawicowi radykałowie wypowiedzieli wojnę całemu demokratycznemu społeczeństwu.

Amerykański ruch antyfaszystowski stoi naprzeciw ekstremistycznego, uzbrojonego lobby posiadaczy broni, rasistowskiego i antysemickiego chrześcijańskiego fundamentalizmu oraz prawicowo-radykalnego ruchu masowego, któremu przewodzą Milicje. Amerykanizacja części europejskiej sceny nazistowskiej niesie za sobą ogromne zagrożenie. Wymiana doświadczeń europejskich i amerykańskich antyfaszystów nie może pójść na marne.

GRAEME ATKINSON
„Searchlight Magazine”

W USA jest wiele rozmaitych organizacji prawicowo-radykalnych. Niektóre z nich zwalczają się, inne zachowują neutralność wobec siebie, a część podejmuje współpracę. Lista przeróżnych Ku-Klux-Klanów, grup nazistów i nazi-skinheadów jest bardzo długa. Brak jednak charyzmatycznego przywódcy lub organizacji, która wiodłaby prym w ruchu.

Historycznie najważniejszym nurtem był rasistowski, tajny związek **Ku-Klux-Klan** (patrz legenda), jednak w ostatnich trzydziestu latach liczne organizacje KKK straciły na znaczeniu. Początkowo patriotycznie nastawieni członkowie KKK mieli niewiele wspólnego z proniemieckimi neonazistami, jednak coraz częściej dochodziło między nimi do współpracy. Po raz pierwszy miała ona miejsce w 1979 r. w miejscowości Greensboro w Północnej Karolinie. Zwolennicy KKK i neonaziści wspólnie zaatakowali wtedy antyfaszystowską demonstrację. W wyniku starcia zastrzelono pięciu członków Komunistycznej Partii Robotników. Nikt nie poniósł odpowiedzialności za ten napad – mimo że policja posiadała wielu informatorów w środowisku narodowych radykałów, a zajście filmowało wiele kamer telewizyjnych. Od tego czasu datuje się współpraca różnych prawicowo-radykalnych ugrupowań (KKK, neonaziści, nazi-skinheadzi itp.).

Wiele z nich jest silnie uzbrojonych. Obecnie prawicowe milicje obywatelskie nie są niezwykłym zjawiskiem. W ostatnich dwóch latach powstało ich ponad 100 w całych Stanach Zjednoczonych. Proprawicowe paramilitarne związki mają w USA długą tradycję. Zapoczątkował ją w XIX i na początku XX wieku Ku-Klux-Klan ze swoim terrorem wobec czarnej ludności w południowych stanach. W latach 60. działał **Minutemen** (jego założycielem był **Robert De Pugh**) – związek paramilitarnych ugrupowań antykomunistycznych. Jego członkowie byli przekonani o tym, że rząd federalny znajduje się w rękach komunistów i zdrajców. Ugrupowanie to nie odniosło jednak spektakularnych sukcesów.

Chrześcijańscy patrioci

W połowie lat 70. powstał nowy prawicowo-radykalny, mało zorganizowany ruch masowy o nazwie **Christian Patriots**. Chrześcijańscy Patrioci są przeciwni rządowi federalnemu, poborcom podatkowym, bankowi centralnemu i integracji narodowościowej (rasowej). Argumentując to odwołują się do Biblii i Konstytucji USA. Ruch ten składa się z ogromnej liczby małych grup i pojedynczych osób – ich liczbę szacuje się na

wiele milionów. Z reguły Chryścijańscy Patrioci określają rząd federalny mianem ZOG (Syjonistycznego Rządu Okupacyjnego). Głoszą ideę oderwania północnych stanów od federacji i utworzenia na ich terenach republiki białych.

Po pewnym czasie najważniejszą paramilitarną organizacją z tego kręgu stała się **Posse Comitatus** (łac.: władza lokalna, okręgowa) z ponad 10 tysiącami aktywistów. Przypominała pod wieloma względami dzisiejszy ruch milicji obywatelskich. Najwyższym autorytetem dla PC był szeryf okręgowy, zaś wyższe instancje państwowe (stany i rząd federalny) były wg organizacji nielegalne, bo ich istnienia nie przewidywała Konstytucja USA. Największe poparcie miała PC w farmerskich stanach środkowego wschodu, na początku lat 80. Splajtowało wtedy ponad 10 tys. tamtejszych gospodarstw rolniczych. PC wyjaśniała to następująco: winę za upadek farm ponoszą żydowscy bankierzy i kontrolowany przez nich rząd federalny. Propaganda ta trafiła na podatny grunt. Dziś PC nie odgrywa prawie żadnej roli i nie posiada większego znaczenia w ruchu pravicowo-radykalnym.

The Order

Na początku lat 80. w środowisku „patriotów” powstało wiele konspiracyjnych grup terrorystycznych. Najbardziej znana wśród

nich była **The Order** (Porządek) – zbrojne ramię organizacji **Aryan Nations**. Pierwowzór The Order pochodził z powieści **Williama Pierce’a** „*Turner Diaries*”. Był profesorem fizyki, a dzisiaj szef nazistowskiej organizacji **National Alliance**, napisał ww. książkę w roku 1978 pod pseudonimem **Andrew MacDonald**. Utrzymana w stylu science-fiction „*Turner Diaries*” opisywała działalność karnie zorganizowanej komórki terrorystycznej. Jej ataki na Afroamerykanów, Żydów, pary mieszane rasowo, policję i inne instytucje rządowe doprowadziły w końcu w USA do wojny domowej o podłożu rasowym.

Także zamach w Oklahomie wydaje się wręcz kopią zdarzeń opisanych w książce. Dotychczas sprzedano ponad 100 tys. egzemplarzy, z czego większość w handlu wysyłkowym. Ta nazistowska powieść jest także znana w Europie.

Zwolennicy The Order dokonali pod przywództwem **Roberta Mathewsa**, na początku lat 80., wielu morderstw i napadów rabunkowych na banki. Mathews był członkiem National Alliance Pierce’a, lecz przeszedł do Aryan Nations. Grupa ta zrabowała wiele milionów dolarów; część zrabowanych pieniędzy rozdysponowano między różne pravicowo-

radykalne organizacje – były one przeznaczone na bieżącą działalność polityczną oraz sfinansowanie obozów treningowych. W 1985 roku, w wyniku licznych starć zbrojnych, FBI i policji udało się rozbić The Order. Mathews zginął podczas 36-godzinnej starcia z FBI.

Inna uzbrojona grupa działająca w ścisłym porozumieniu z Aryan Nations określała się mianem **The Covenant, the Sword and the Arm of the Lord** (Związek, Miecz i Ręka Pana). W 1983 roku grupa planowała atak raketowy na ten sam budynek biurowy w Oklahomie, który został zniszczony 12 lat później. Jednak atak nigdy nie został przeprowadzony, a grupa uległa rozbięciu przez FBI. Jeden z ówczesnych członków, zwolennik **Christian Identity** – **Richard Snell**, został w kwietniu 1985 r. skazany na karę śmierci za zabójstwo żydowskiego biznesmena oraz czarnoskórego policjanta. 9 kwietnia 1995 r., w dniu zamachu w Oklahomie, wykonano na nim wyrok śmierci.

Powstanie bez przywódcy

Kolejnym przywódcą Covenant był **Louis Bean** – dawny lider KKK, który później przystąpił do Aryan Nations. Bean jest także najważniejszą figurą w ruchu neonazistowskim w USA. Reprezentuje on koncepcję *powstania bez przywódcy*. Jego rozprawa

pt. „*Leaderless Resistance*” z roku 1992 publikowana była w wielu pismach pravicowo-radykalnych i stanowiła przyczynek do wielu gorących dyskusji. Koncepcja *powstania bez przywódcy* zakłada istnienie pojedynczych konspiracyjnych komórek terrorystycznych, które działają w pełnej izolacji od siebie. Nie są związane osobą przywódcy lub jakiegoś ośrodka decyzyjnego, łączy je jednak wspólna ideologia. Bean uważa, iż na pierwszy rzut oka taki rodzaj organizacji nie wygląda zupełnie jak organizacja. Sytuacja ta jest



Oklahoma City, 20 kwietnia 1995 r.

dziekiem konieczności, bo zhierarchizowane organizacje dają się łatwo kontrolować z góry i szybko ulegają infiltracji.

Cytat z ulotki Beana: *Strategia powstania bez przywódcy zakłada, że jednostki i grupy operują niezależnie od siebie i nigdy nie proszą kwatery głównej lub pojedynczych przywódców o wytyczne. (...) Uczestnicy programu powstania bez przywódcy muszą działać poprzez komórki widma lub indywidualne akcje. (...) Ogólnie dostępne środki rozpowszechniania informacji – gazety, ulotki, komputery itp. – umożliwiają przeprowadzenie zaplanowanej akcji w wielu wa-*

riantach, a ponadto pozwalają utrzymać gotowość. Nikt nikomu nie wydaje rozkazu. Wiele przemawia za tym, że także zamach w Oklahomie przeprowadziła mała grupa. Koncepcje komórek bez przywódcy przejęli z czasem także niemieccy neonaziści.

Bean przedstawił swoją pracę po raz pierwszy w październiku 1992 r. na spotkaniu kadetów w Estes Park w Colorado. Na zlot zapraszał pastor **Pete Peters** z nazistowskiego ugrupowania Christian Identity. Bezpośrednią przesłanką do zorganizowania zjazdu było wielodniowe oblężenie przez FBI kryjówek zwolennika Aryan Nations – **Randy Weavera**, kilka tygodni wcześniej w Idaho. (Weaver był poszukiwany za nielegalne posiadanie broni. Okopał się w górskiej kryjówce. Podczas oblężenia dochodziło do wielokrotnych wymian ognia. Zginął policjant, żona Weavera i jego syn. W tym samym czasie zebrało się ponad stu prawicowych radykałów. Zamierzali zbrojnie pomóc Weaverowi; on jednak poddał się policji.)

Na spotkaniu w Estes Park obok Beana i Petersa przemawiał także **Larry Pratt** – były deputowany do parlamentu stanowego Virginii. W minionych 10 latach odgrywał on ważną rolę w radykalnych organizacjach prawicowych. Dziś jest szefem **Gun Owners of America** – reakcyjnej organizacji posiadaczy broni skupiającej ponad 100 tys. członków. Udział Pratta – który nie był dotychczas jednoznacznie postrzegany jako radykał – w zjeździe w Estes Park oznaczał dramatyczny, polityczny przełom dla amerykańskiego ruchu neonazistowskiego.

Paramilitarne milicje obywatelskie

Na spotkaniu postanowiono stworzyć ruch milicji obywatelskich. Organizacje neonazistowskie widziały w uzbrojonych związkach paramilitarnych idealne miejsce zdobywania zwolenników i rekrutów. Kadeci przystąpili do działania. Wieloletni członek Aryan Nations – **John Trochmann** założył organizację **Militia of Montana**; uznaje się ona za najlepiej zorganizowaną milicję w USA.

Mimo że w Stanach Zjednoczonych od długiego czasu funkcjonowały radykalne prawicowe związki paramilitarne, to jednak milicje były pierwszym tego rodzaju zorganizowanym ruchem masowym. Grupy wchodzące w jego skład najczęściej

podzielone są na okręgi, działają też na poziomie federalnym. Nazywają się: **Michigan Militia, Militia of Montana, Arizona Patriots, Texas Light Infantry, Constitutional Defense Militia** (New Hampshire) lub **Citizens for the Reinstatement of Constitutional Government** (Północna Karolina). Liczba ich członków waha się od kilkudziesięciu do kilku tysięcy aktywistów, lecz na poziomie federalnym wynosi ok. 10 tys. (według niektórych danych nawet 200–300 tysięcy). Prawie we wszystkich stanach działają tego typu organizacje. Centrum ruchu znajduje się w Górach Skalistych.

Milicje nie posiadają wyraźnie sformułowanego programu politycznego. Oficjalnie akcentują swój sprzeciw wobec wszelkich prób kontrolowania posiadania broni. Ważna jest także teoria spiskowa – według niej Waszyngton wraz z ONZ przygotowują plan powstania światowej dyktatury. **New World Order** i **Big Government** są głównymi przeciwnikami milicji. Urząd federalny jest wrogiem najbardziej konkretnym.

Niektóre milicje propagują koncepcję powstania bez przywódcy. Biuletyn **Wisconsin Free Militia** podkreśla na swych łamach zdecentralizowaną taktykę i działanie. Z jednej strony propaguje posłuszeństwo wobec wyższego dowództwa, z drugiej – pojedyncze grupy same opracowują i wykonują konkretne prace, by w przypadku zdemaskowania jednej z nich nie doszło do rozbicia całego ruchu. Louis Bean nie wymyśliłby niczego więcej. Jego koncepcję wykorzystano także przy tworzeniu struktur informacyjnych milicji; brak

bowiem centralnego kierownictwa, biura, wydziału – zamiast tego członkowie milicji kontaktują się poprzez najnowsze, nie podlegające kontroli media, jak Internet, faksy, krótkofalówki itd.

Polityczny krajobraz: prawicowy populizm

Program polityczny ruchu milicji jest częścią populistycznego prawicowego trendu w społeczeństwie amerykańskim. Przeciw rządowi światowemu, przeciw za dużym podatkom dochodowym, przeciw rządowi federalnemu i za rozszerzonymi uprawnieniami pojedynczych stanów, przeciw kontroli posiadania broni, przeciw ograniczaniu praw własności na rzecz ochrony środowiska – za tym programem opowiada się także republikańska większość w Kongresie. Część republikańskich kongresmenów głosi tym samym hasła milicji. Także ukryte resentymy, kultywowane przez milicje (choć rzadko publicznie pronasowane) prezentują prawicowi

„Turner Diaries” – wyciąg, ss. 38–42

Wczoraj rano o godz. 9.15 wybuchła nasza bomba w centrali narodowej FBI. Nasze obawy związane z użyciem zbyt małego ładunku wybuchowego okazały się bezpodstawne. Zniszczenia są ogromne. Na pewno opóźniliśmy na kilka tygodni realizację wielu operacji FBI.

Mój dzień pracy zacząłem wczoraj tuż przed 5 rano. Pomogłem Edowi Sandersowi z jednostki 8 wymieszać amoniuniftrat z mazutem (ta sama mieszanka użyta została w Oklahomie). W tym samym czasie George i Henry kradli ciężarówkę. Ponieważ posiadaliśmy tylko 2,5 tony materiału wybuchowego, nie potrzebowaliśmy dużego TIR-a. Postanowiliśmy ukraść mały samochód dostawczy firmy handlującej materiałami piśmiennymi. Gdy kierowca – murzyn – otwierał tylne drzwi samochodu, Henry skoczył na niego i unieszkodliwił szybko i bezszelestnie nożem.

Według najświeższych ocen, zabitych wskutek eksplozji zostało około 700 osób. Dwa tygodnie trwało usuwanie ruin. Nie możemy zniszczyć systemu, nie szkodząc wielu tysiącom niewinnych ludzi. System to rak, który tkwi głęboko w naszym ciele. Jeśli nie zniszczymy systemu, zanim on nas zniszczy, wtedy nie wytniemy raka z naszego ciała i zginie cała nasza rasa. Skorumpowanie naszego narodu przez żydowsko-liberalno-demokratyczno-egalitarną zarazę widocznie jest w naszej słabości, niemocy i w surowości życia.

populisci w Kongresie, np. przeciw czarnoskórym obywatelom USA, imigrantom czy feminizmowi, itp.

Antywaszyngtoński populizm jest najbardziej skrajny w regionach środkowego zachodu i na północy USA. Ponad 10 tysięcy osób w tych regionach uchyla się od płacenia podatków, nie używa prawa jazdy itp. Większość z nich to niezrównoważeni osobnicy, którzy chcą spokoju ze strony urzędników państwowych i zwykłych ludzi. Stanowią grupę potencjalnych zwolenników ruchu prawicowo-radykalnego. W ruchu milicji obywatelskich nie chodzi jedynie o prawo noszenia broni, nawet jeśli media propagują ten wzorzec. Ruch jest nowoczesny, aktywny we wszystkich stanach i posiada poparcie w wielu ważnych instytucjach państwowych – łącznie z Kongresem.

Po raz pierwszy od rozkwitu Ku-Klux-Klanu w latach 20. udało się ruchowi prawicowo-radykalnemu, poprzez współpracę z milicjami, stworzyć uzbrojony ruch masowy. W ostatnich latach doszło do wzmocnienia politycznej prawicy. Istnienie silnie uzbrojonych organizacji skrajnej prawicy stanowi poważne zagrożenie dla wolności demokratycznych w USA.



Ruiny biura federalnego w Oklahoma City

Najważniejsze ugrupowania skrajnej prawicy w USA

◆ ARYAN NATIONS

Istniejąca od dwudziestu lat Aryan Nations (Aryjskie Nacje) to dziś najważniejsza organizacja neonazistowska w USA. Jest ramieniem politycznym tzw. **Church of Jesus Christ Christian** z siedzibą w Hayden Lake (Idaho). Jej cel to powołanie białej republiki w północnych stanach USA. Przywódcy: zmarły **Robert Miles**, śmiertelnie chory **Richard Butler** i były aktywista KKK, Louis Bean. Aryan Nations posiada bliskie kontakty z Militia of Montana (prawdopodobnie również z innymi milicjami), z **NSDAP/AO** i prawicowymi radykalnymi nazi-skinheadami. Aryan Nations organizuje corocznie **World Aryan Congress** (Światowy Kongres Aryjski) oraz obchody urodzin Hitlera. Po koncentracji w północno-zachodnich regionach USA organizacja rozpoczęła w ostatnich dwóch latach budowę struktur na południu kraju.

◆ CHRISTIAN COALITION

Ugrupowanie to posiada ponad 2 mln członków. Przywódcy to **Ralph Reed** i znany z telewizji **Pat Robertson**. Międzynarodowy kanał telewizyjny Robertsona pod nazwą **Christian Broadcasting Network** przynosi rocznie dochody 150 mln USD. Christian

Coalition wspiera systematycznie Partię Republikańską i kontroluje ponad 12 organizacji stanowych partii. Organizacja głosi nie tylko tradycyjne, fundamentalistyczne hasła (zakaz aborcji, wprowadzenie modlitwy w szkołach itp.), lecz również zachowawcze postawy w polityce socjalnej i podatkowej. Robertson głosi także antysemicką teorię spiskową, lecz nie jest „prawdziwym” faszystą.

◆ CHRISTIAN IDENTITY

Chrześcijańska Tożsamość jest ważną ideologiczną podstawą wielu radykalnych prawicowych ugrupowań. Według niej, biali z Ameryki Północnej i północno-zachodniej Europy są jedynym, wybranym narodem z Biblii. Czarni i nie-biali są przedadammowym (przedludzki) gatunkiem, Żydzi zaś pochodzą od szatana. Christian Identity nie posiada centralnej organizacji, tworzy ją ogromna liczba częściowo ze sobą powiązanych gmin i grup kościelnych. Najważniejszym przywódcą jest pastor Pete Peters. Ci prowadzi wydawnictwo „Jubilee”. Ci nie ma nic wspólnego z chrześcijańskimi prawicowcami (Christian Coalition, pastorami telewizyjnymi itp.).

◆ INSTITUTE FOR HISTORICAL REVIEW

Institute for Historical Review ma siedzibę w Kalifornii. Jest międzynarodową centralą negacjonistów Holokaustu. Na corocznych zjazdach przemawiają wszyscy prominentni fałszerze prawdy o Oświęcimiu (**David Irving**, **Robert Faurisson**, **Fred Leuchter**, **Ernst Zundel**). W 26-osobowej radzie Institute zasiadają także trzej Niemcy: **Georg Franz-Willing** z Überlingen, **Wilhelm Stäglich** z Badenweiler i **Udo Walendy** z Vlotho; utrzymują bliskie kontakty z **Otto Ernstem Remerem**. Założyciel Institute – **Willis Carto** stracił w 1993 r., w wyniku wewnętrznej walki, kontrolę nad organizacją. Kością niezgody okazało się m.in. 7,5 mln dolarów – był to spadek zapisany organizacji. Carto jego część sprzeniewierzył. Nowym wodzem jest **Mark Weber**. W kwietniu 1990 r. Weber uczestniczył w spotkaniu negacjonistów Holokaustu zorganizowanym przez **B. E. Althans** w Monachium. Weber posiada kontakty z berlińskim historykiem **Ernestem Nolte**.

◆ KKK

Ku-Klux-Klan był przez długie lata najważniejszą organizacją w amerykańskim ruchu prawicowych radykałów. Ten tajny rasistowski związek założono po wojnie secesyjnej i zniesieniu niewolnictwa. Zawsze pozostawał w rozbiściu. Na początku KKK terroryzował afroamerykańskich mieszkańców na południu USA, później sprzeciwiał się także napływowi katolickich i ży-

dowskich emigrantów z Europy. W latach 60. był najsilniejszy – liczył kilka milionów członków; dziś nie posiada ich więcej niż tysiąc.

Ostatnią ogólnokrajową organizacją KKK jest **Knights of the KKK** (Jeźdźcy KKK) **Thoma Robba** z Arkansas. Od kilku lat wiele ugrupowań KKK próbuje pozbyć się swojego staroświeckiego wizerunku (białe kostiumy, płonące krzyże itp.). Pozwolono także wstępować do KKK katolikom i kobietom. Wielu tradycyjnie nastawionych przywódców KKK odeszło w ostatnich latach do bardziej radykalnych organizacji (np. **David Duke**, Louis Bean).

◆ LIBERTY LOBBY

Organizacja ta ma ugruntowaną pozycję w amerykańskim ruchu prawicowych radykałów. Jej siedziba mieści się w stanie Waszyngton. Założył ją 40 lat temu Carto (patrz także Institute of Historical Review). Liberty Lobby wydaje antysemicką gazetę „*Spotlight*” (największe pismo tego typu w USA), w nakładzie 100 tys. egzemplarzy. Posiada rozgłośnię radiową *Radio Free America*. Niedawno z powodu różnic programowych załamała się wieloletnia współpraca Liberty Lobby z **Populist Party**. Carto, po utracie kontroli nad IHR, założył negacjonistyczną gazetę „*Barnes Review*”.

◆ NATIONAL RIFLE ASSOCIATION i GUN OWNERS OF AMERICA

Obok Christian Coalition jest to najpoważniejszy prawicowo-konserwatywny ruch masowy w USA. Czołową organizacją jest National Rifle Association – ma ponad 3 mln członków. Gun Owners of America Larry'ego Pratta ma ponad 100 tys. członków, lecz wciąż znajduje się w fazie organizacji. Obie grupy domagają się nieograniczonego prawa do posiadania broni i głoszą hasła zachęcające do tworzenia milicji. Obie posiadają bezpośredni wpływ na republikanów w Kongresie.

◆ NSDAP/AO

NSDAP/Odbudowana Organizacja (Zagraniczna) była kierowana przez **Gary'ego Laucka** z Lincoln w Nebrasce. Przez długi czas to on był głównym dostawcą neonazistowskich materiałów propagandowych do RFN (wydawnictwa *New Order* czy *NS-Kampfruf*). Po aresztowaniu Laucka w Danii w 1995 r. i deportacji do RFN, przyszłość organizacji pozostaje niejasna. Wielu faszystów zgłosiło gotowość objęcia schedy po Laucku. Byli to m.in. **Harold Covington** z **Międzynarodowej Unii Narodowych Socjalistów**. W USA sama NSDAP/AO nadal odgrywa marginalną rolę.

◆ WHITE ARYAN RESISTANCE

Biały Aryjski Opór jest dowodzony przez byłego przywódcę KKK – **Toma Metzgera** i jego syna **Johna**. Kwatery główna WAR mieści się w pobliżu Los Angeles. Członkami są w większości nazi-skinheadzi z Zachodniego Wybrzeża. Metzger realizuje w telewizji kablowej program pt. „*Race and Reason*”; poza tym kontroluje infolinię telefoniczną. Ideologicznie WAR reprezentuje tzw. **Third Position (Strasseryzm)**, czyli antykapitalistyczny nazizm. Metzger, wraz z **Louisem Beanem**, propaguje koncepcję *powstania bez przywódcy*.

Zamach w Oklahomie

169 zabitych i ponad 500 rannych to bilans zamachu bombowego w Oklahomie 19 kwietnia 1995 roku. Wiele urzędów federalnych (policja, urząd socjalny), przedszkole i inne instytucje mieściły się w całkowicie zniszczonym budynku. Dokładne przesłanki zamachu terrorystycznego nie są znane.

Już dwie godziny po eksplozji aresztowano **Timothy McVeigh'a**, 2 dni później jego przyjaciela **Terry'ego Nicholisa** (oba pochodzą ze środowiska paramilitarnej milicji obywatelskiej Michigan Militia). Aresztowano także innych podejrzanych, wypuszczono ich jednak z braku dowodów.

Zamach odbył się w rocznicę szturmów policji na główną kwaterę sekty „*Gałąź Dawidowa*” w Waco w Teksasie. Dwa lata wcześniej doszło tam do gwałtownej wymiany ognia – zginęło wtedy 86 członków sekty. Zdecydowaną reakcją FBI i policji wobec silnie uzbrojonej sekty uznaje się w kręgach radykalnej prawicy za znak, sygnał. 86 zabitych uznaje się za męczenników, którzy bronili swojego konstytucyjnego prawa do posiadania broni palnej. Uważa się, że zginęli w przygotowanym przez FBI holokauście. Przed zamachem w Oklahomie **McVeigh** głosił, że zabitych z Waco powinno się pomścić.

◆ WISE USE MOVEMENT

Rozsądne Zużycie – Ruch jest luźnym związkiem ponad tysiąca grup sprzeciwiających się polityce ochrony środowiska. Przewodniczą im **Ron Arnold** i **Alan Gottlieb**. Podobnie jak milicje, grupy WUM stawiają się ponad prawem federalnym. Wykorzystują tereny chronione prawnie, chronione prawnie pastwiska na zachodzie USA, nieograniczony pobór wody. Członkowie Wise Use powołują się na prawo do własności prywatnej. Strzelają do urzędników państwowych, dokonują niedozwolonego wyrębu lasów, eksploatują pastwiska na terenach zagrożonych ekologicznie. Chętnie przedstawiają się jako

farmerzy i kowboje. Finansują ich duże koncerny, które liczą na eksploatację zasobów naturalnych na zachodzie USA.

Amerykanizacja europejskiego ruchu neonazistowskiego

Od dłuższego czasu istnieją powiązania między pravicowymi radykałami z Europy i Ameryki. Od momentu zakończenia II wojny światowej trwa kooperacja między ugrupowaniami po obu stronach Atlantyku. Oto niektóre przykłady.

Rola pół-Niemca, pół-Kanadyjczyka **Ernsta Zundela** z Toronto została dogłębnie zbadana w prasie antyfaszystowskiej. Zundel wspierał przez wiele lat znanego negacjonistę Holokaustu **Belę Ewalda Althansa** z Monachium – wypłacał mu miesięczne honorarium w wysokości 2,5 tys. DM. Niedawno aresztowano **Hansa Schmidta** w Schwerinie. Kierował on **GANPAC (German-American National Political Action Comitee)**, które posiadało bliskie kontakty z Zundelem, Aryan Nations w Idaho i Liberty Lobby **Willisa Carto**. Na corocznych zjazdach Institute for Historical Review brało udział wielu niemieckich i europejskich rewizjonistów Holokaustu.



Timothy McVeigh

Również wiele ugrupowań Ku-Klux-Klanu posiada kontakty z ideologicznymi pobratymcami w Europie. Przywódcy KKK – **Bill Wilkinson, David Duke, James K. Warner, James W. Farlands, Dennis Malon** – często odwiedzali Europę, częściowo rywalizując ze sobą, mimo to spotkali się z małym zainteresowaniem. Europejscy faszyci nie wykazali chęci przystąpienia do tajnej organizacji, której członkowie obnoszą się z białymi kapturami i prześcieradłami.

Także inne ugrupowania mają kontakty w Europie. Należy do nich NSDAP/AO z Garym Lauckiem oraz pogańsko-neonazistowski **Church of the Creator**. COTC został założony przez zmarłego niedawno amerykańskiego milionera **Bena Klassena**. Posiada zwolenników w Wielkiej Brytanii (wśród członków **British National Party**) i w Szwecji (szef COTC – **Tommy Ryden** odgrywa tam rolę kierowniczą w terrorystycznym **VAM**). COTC posiada sympatyków wśród nazi-skinheadów po obu stronach Atlantyku. Wspiera rasistowskie grupy rockowe, jak np. **Bound for Glory, The Voice** czy **Rahowa** (Rahowa jest sloganem COTC i oznacza *racial holy war* – świętą wojnę rasową).

Rock jest ważnym elementem nazistowskiej propagandy. Znacznie przyczynia się do jego rozpowszechniania wytwórnia płytowa z Detroit – **Resistance Records**. Wydaje ona też pismo „*Resistance Magazine*” w nakładzie 15 tys. egzemplarzy. Resistance Rec. została założona w 1994 r. przez 24-letniego **George’a Burdiego** (prawdziwe nazwisko **George Eric Hawthorne**) i **Marka Wilsona**. Resistance rozwinął się jako najważniejszy organ ruchu nazi-skinheads w USA. Wielu z nich należy do luźnego związku **Hammer Skins**.

Terrorystyczny **VAM/Storm** – siatka w Szwecji publikuje własny magazyn „*Nordland*”. Resistance i „*Nordland*” wspierani są przez niemiecką gazetę „*Nationaler Beobachter*” (z Frankfurtu nad Odrą). Również niemieccy nazi-skini organizują się według wzoru wyznaczonego przez Hammer, np. w Berlinie, Brandenburgii, Sabnitz w Turynii czy Burladingen w Badenii-Wirtembergii. Podobne grupy istnieją w Polsce, Czechach i Szwajcarii.

Najniebezpieczniejszym aspektem amerykanizacji europejskiego ruchu neonazistowskiego jest rozprzestrzenienie się koncepcji *powstania bez przywódcy* i gloryfikacja amerykańskiej organizacji terrorystycznej The Order. Europejscy nazi-skinheadzi czczą Roberta Mathewsa jako męczennika. The Order jest uważany za wzór przez brytyjską organizację terrorystyczną **Combat 18** i przez siatkę VAM/Storm – w Szwecji VAM/Storm kopiuje nawet działalność The Order: atakuje budynki policyjne, magazyny wojskowe, banki i urzędy administracji państwowej.

Powieść Williama Pierce’a „*Turner Diaries*” krąży w Europie, od niedawna rozpowszechniana jest w RFN. Choć fikcyjni terroryści z „*Turner Diaries*” byli ściśle zhierarchizowani (Pierce odrzucił koncepcję *powstania bez przywódcy*), to ich krwawe akcje wywoływały zachwyt wśród europejskich neonazistów. Mordercze ataki małych i autonomicznych grup mają za zadanie osłabić przeciwników politycznych i instytucje państwowe. Powstała w wyniku tego destabilizacja polityczna ma doprowadzić do otwartej wojny rasowej. Przyjęcie takiej terrorystycznej strategii przez europejskie grupy nazistowskie jest szczególnie niebezpieczne. Także w Niemczech zdelegalizowane organizacje, jak **NF** i **FAP**, szykują się do tworzenia konspiracyjnej, paramilitarnej struktury komórkowej. ■

Przedruk z „Antifaschistisches Info Blatt”. Tłumaczenie MICHAŁ FIJKA, opracowanie BARTŁOMIEJ ZBROŻEK.

